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کارهاى عقب مانده دولتآچارکشى

انتخابات  دوره  یازدهمین  آستانه  در 
ریاست جمهوری، وعده های زیادی از سوی دکتر 
حسن روحانی مطرح شد. در طول دوسالی که از 
عمر دولت یازدهم می گذرد، رئیس جمهور و تیم 
ایشان ضمن اهمیت دادن به همه وعده ها، حل 
مسئله هسته ای و برقراری مناسبات بین المللی 
در سایه عقلانیت را در اولویت قرار دادند. این 
اولویت دادن به مسئله هسته ای به این دلیل 
انجام گرفت که دولت تصور می کرد حل بخشی از 
مشکلات داخلی در گرو حل مسئله هسته ای است. 
بنابراین اگرچه تیم مذاکره کننده هسته ای مسئولیت 
اصلی را در این زمینه برعهده داشت ولی بیشترین 
توان و انرژی شخص رئیس جمهور و در مرحله بعد 
کابینه دولت یازدهم صرف به نتیجه رسیدن مذاکرات 
شد و با کسب موفقیت در این حوزه به نظر می رسد 
اکنون وقت توجه به بخش های دیگر وعده های 
دکتر روحانی است. اولین مسئله حائزاهمیت در 
شرایط فعلی، موضوع اقتصاد است. در دوسال 
گذشته وضعیت اقتصادی کشور تاحدودی بهبود 

پیدا کرده اما ما امروز با اقتصادی مواجه هستیم که 
بیمار است. صنعت ما هنوز جان نگرفته و نیاز به 
تزریق نیرو و تقویت دارد. در کنار این موضوع، رفع 
بی کاری و اشتغال یکی از مطالبات جامعه است. 
خواست حل معضل بی کاری باید با رونق بخش 
صنعت و کشاورزی همراه شود تا علمی و ریشه ای 

حل شود. 
از سوی دیگر نباید به وضعیت معیشت و 
زندگی روزمره مردم بی توجه بود. کاهش تورم 
و ایجاد رشد اقتصادی اگرچه اولویت دارد اما اگر 
نمود آن را مردم در زندگی خود نبینند، اگر بگویم 
تورم ۴۵درصدی را کاهش داده ایم مردم  در قیمت 
کالاهای اساسی افزایش را مشاهده کنند،  به دولت 
بدبین می شوند. این توصیه ای بود که کارشناسان امر 
به دولت اصلاحات هم کرده بودند؛ اینکه اقدامات 
زیربنایی و درازمدت اقتصادی نباید ما را از توجه 
به اقدامات کوتاه مدت و روبنایی غافل کند. لازم 
به ذکر است که منظور از این اقدامات کوتاه مدت، 
سیاست های غلطی مثل بازکردن درها روی اجناس 
خارجی برای تأمین نیاز داخلی که ضرر مستقیمش 
متوجه تولیدکنندگان داخلی است،  نیست ولی 
زندگی روزمره مردم باید با تغییرات اقتصادی مثبت 
همراه باشد. در حوزه اجتماعی، آسیب های حاد 

اجتماعی مثل اعتیاد،  قاچاق،  طلاق و... باید با تدبیر 
حل شود. دولت در دو سال گذشته در حوزه سلامت 
گام های مهمی را برداشته است که رضایت مردم را 
به دنبال داشت. این رضایت عمومی به دلیل انتخاب 
وزیری لایق برای این حوزه و همچنین صرف وقت 
و انرژی برای موضوع سلامت بود. عمل با تدبیر در 
دیگر حوزه های اجتماعی نیز می تواند دستاوردهای 
مشابهی برای دولت به دنبال داشته باشد. در حوزه 
سیاست داخلی نیز مسائلی مهمی وجود دارد که 
نیازمند توجه ویژه رئیس جمهور و دولت است. در 
سال ۱۳۹۴ دولت دو انتخابات را پیش رو دارد. با 
وجود تلاش های دولت اما هنوز شاهد فضای خاص 

سیاسی در کشور هستیم. 
در کنار این فعالیت ها، گروه های فشار در 
برخی استان ها دیده می شود. دانشگاه باوجود 
تأکید مقام معظم رهبری بر راه اندازی کرسی های 
آزاداندیشی هنوز شاهد تغییرات عمده در این زمینه 
نبوده اند. بنابراین با توجه به انتخابات پیش رو باید 
فضای سیاسی کشور مساعد و با قانون شکنان با 
همراهی سایر قوا برخورد شود. همچنین حمایت 
از احزاب باید در دستور کار دولت قرار گیرد. 
معتقدم حل وفصل این مشکلات به دست توانای 

رئیس جمهور شدنی است. 

تدبیر کلید حل مشکلات 

پیشخوان

تازه ترین شماره ماهنامه «اندیشه پویا» منتشر شد. جلد  �
و پرونده اصلی شماره تیر و مرداد این ماهنامه همان طور 
که انتظارش می رفت، به موضوع توافق اختصاص پیدا 
کرده است. در این پرونده چهره هایی چون احسان شریعتی، 
سعید لیلاز، محسن میلانی و محمد فاضلی به بررسی ابعاد 
مختلف توافق ایران و گروه ۱+۵ پرداخته اند. میزگرد دوم به 
مناسبت سالروز انقلاب مشروطه با حضور حاتم قادری و 
مازیار بهروز برگزار شده و میزگرد سوم با موضوع ادبیات داستانی، امیرحسن چهلتن، 

امیرعلی نجومیان و بهروز افخمی را رودرروی یکدیگر قرار داده است. 

شماره مردادماه ماهنامه «آزما» با دو پرونده در حوزه  �
فرهنگ و سینما منتشر شد. پرونده نخست شماره ۱۱۱ آزما به 
موضوع «لتر»ها اختصاص دارد. لتر بنا به تعریف این ماهنامه، 
نوعی گویش است که یک گروه اجتماعی آن را می سازد و 
برای فاصله گذاری با سایر گروه ها از آن بهره می جوید. کوروش 
صفوی و مهدی سمایی به بررسی ابعاد مختلف لتر یا زبان 
مخفی پرداخته اند. گفت وگو با فرزان سجودی، نشانه شناس، 
بخش دیگری از این پرونده است که کاربرد هویتی لتر را بررسی کرده. پرونده دوم 

ماهنامه آزما زندگی و آثار ژان کوکتو، هنرمند فرانسوی، را بررسی کرده است. 

خارج بیخود کرد

به مناسبت اینکه ایرانی ها میهمان نوازند و رابطه  �
ایران و خارج تازه درست شده و از آنجا که هر 
رفتی، یک آمدی دارد و الان چندماه است ایرانی ها 
رفته اند و هنوز خارجی ها نیامده اند و تازه خارجی ها 
چهارتا از فک وفامیلشان را فرستاده اند ایران یک 
 سری بزنند و ببینند چندچند است و اوضاع چطوری 
است و هوای ایران بهشان می سازد یا نه و خلاصه 
به مناسبت اینکه ظریف توی خارج روزی سه بار 
می رفت روی بالکن تا قالیچه را تکان بدهد، منتها 
چون قالیچه خاک نداشت خودش را نشان می داد و 
هنوز خارجی ها روی بالکن ما نرفته اند و ظریف اصلا 
قول داده ایران را از روی بالکن نشان جان کری بدهد 
و به مناسبت اینکه الان خارج کلا ساکش را بسته که 
بیاید ایران، اسد االله عسگراولادی، که از کارکشته ترین 
تاجران سیاست مدار یا سیاست مداران تاجر تاریخ 
معاصر است، گفت: «تحریم ها هنوز لغو نشده و 
هنوز پولی نداریم و سفر  هیأت های اروپایی به ایران 

«کار بیخودی» است».
دیالوگ 

: ببخشید من عاشق ایرانم. پول هم دارم. تاجر هم 
هستم. خانواده ام هم عاشق کله پاچه هستند که از 
مهم ترین جلوه های فرهنگی ایرانیان است. اجازه 

می خواستم به ایران سفر کنم. 
- بیخود کردی. اگه راست میگی برو پاتایا، بدبخت. 

دیالوگ ۲ 
: ظریف جان شش ماه - حالا گفتن ندارد - خوردید 
خوابیدید، نمی خوای یه دعوت کنید ما هم بیاییم بالا 

چایی بزنیم تو بالکن؟ 
- شما بیخود کردید ما پول نداریم. بعد هم مگه پول 

هتل ما رو شما می دادی که حالا منت می ذاری؟ 
دیالوگ ۳

 : این خبر رو خوندی که کاسبان تحریم (بی منظور) 
از برداشتن تحریم ها خوشحال نیستند؟ حالا چی کار 

کنیم؟ 
- من میگم ما که به تحریم عادت داشتیم این 
استادان عادت ندارند، پس تحریم ها برگرده سر جاش 

که استادان ناراحت نشوند. 
دیالوگ ۴ 

:آی لایک ایران اند آی لاو یو هانی. 
- بیخود بابا. 
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 پوریا عالمى

پس  از توافق

ضرورت روزنامه نگاری توسعه

جایگاه و نقش رسانه ها در دوران پساتوافق، 
نقشی توسعه ای است که می توان آن را در حوزه 
روزنامه نگاری و ارتباطات توسعه موردتوجه قرار 
داد. اولین نقطه سرمایه گذاری رسانه ها در دوران 
پساتوافق باید بر پیشبرد اتحاد،  انسجام و همبستگی 
ملی باشد که موردتأکید مقام رهبری نیز قرار 
گرفته است. هیچ چیز چون انسجام و همبستگی 
نمی تواند در شرایط کنونی راه ساز باشد. اگرچه 
انتقاد می تواند برای جامعه و دولت راهگشا باشد 
اما تبدیل توافق حاصل شده به موضوعی برای 
مجادله و ایجاد دودستگی سیاسی نه تنها مضر 
است که دستاوردهای توافق را مخدوش می کند. 
تأکید و سرمایه گذاری رسانه ها بر نقاط اشتراک 
توافق که منافع ملی را پشتیبانی می کند، برای همه 
گروه ها در دوره فعلی اهمیت دارد. بنابراین رسانه ها 
باید از پرداختن به مباحث تفرقه برانگیز خودداری 
کنند. به علاوه یکی از لوازم روزنامه نگاری توسعه 
عقلایی کردن خواسته ها و انتظارات عمومی است. 
امروز ممکن است به طور طبیعی انتظار عمومی 
این باشد که وضعیت معیشت و زندگی روزمره 
مردم به سرعت بهبود پیدا کند و همه مشکلات 
یک شبه از پیش پا برداشته شود. این امر از نظر 
کارشناسی امکان پذیر نیست. خوشبختانه خود 
رسانه ها نیز به این موضوع تاکنون توجه داشته  و 
بر آن تأکید کرده اند اما لازم است رسانه ها مردم 
را به صبر دعوت و آنها را متوجه این موضوع 
کنند که هنوز تا اجرائی شدن توافق فاصله ای 
چندماهه وجود دارد و پس از اجرائی شدن توافق 
نیز معضلاتی چون بی کاری، تورم،  گرانی و... تنها در 
سایه اقدامات کارشناسی بلندمدت قابل حل است. 
رسانه ها باید مقوم گرایش های عقلایی در جامعه 
باشند و واقع بینانه دیدن توافق و پیامدهای آن را 
ترویج و تقویت کنند. رسالت بعدی که رسانه ها 
دارند، کمک به مدیران دستگاه های اجرائی است. 
وظیفه رسانه ها در این زمینه پیش کشیدن مباحث 
کارشناسی مبتنی بر منافع ملی است. رسانه ها 
می توانند نخبگان نواندیش و خوش فکر را به میدان 
بکشند تا آنها مدیران را در این زمینه که چگونه 
می توان به بهترین شکل نتایج توافق را مدیریت 
کرد،  راهنمایی کنند. رسانه ها می توانند دیدگاه های 
کارشناسی را مطرح کنند و راه حل نشان دهند. 
تعهد به این رسالت ها چپ و راست نمی شناسد؛ 
ساده ترین دلیلش هم این است که ما در موضوع 
توافق با منافع ملی سروکار داریم که همه گروه ها 
باید بر آن اشتراک داشته باشند. زبان نقد رسانه ای در 
دوران پساتحریم، زبان خیرخواهانه است نه زبانی 
که دلسردی می آفریند و تقابل و پرخاشگری به بار 
می آورد. این چکیده روزنامه نگاری توسعه گراست؛ 

تأکید بر اشتراکات و منافع ملی با نگاه به آینده.

کارتون خواب

اتفاق

سعید برآبادی: در یک سالی که از مرگ نلسون ماندلا 
گذشته، جهان چند سؤال بزرگ درباره این شخصیت 
بین المللی دارد؛ او که بود؟ چه کرد؟ و چرا او را در 
سراسر گیتی به نیکی می شناسند؟ میهمانان نشست 
دوشنبه عصر دفتر سازمان ملل تهران که به مناسبت 
روز جهانی ماندلا برگزار شده بود، سعی کردند هریک 
از دریچه تخصص خود به این سؤالات پاسخ دهند و 
به دنیا، برداشت تازه ای از مردی را نشان دهند که برای 
صلح و آزادی و عدالت، یک قرن از جان گذشتگی کرد. 
هجدهم جولای، روز جهانی نلسون ماندلا، امسال 
با اندکی تأخیر در دفتر تهران سازمان ملل از سوی 
انجمن ایرانی روابط بین الملل برگزار شد؛ مراسمی 
متفاوت با میهمانانی از بخش ها و دستگاه های 
مختلف؛ نمایندگانی از وزارت امور خارجه، سفرای 
چند کشور، هنرمندانی چون مهتاب کرامتی و علیرضا 
قربانی و چهره های سرشناسی در حوزه علوم سیاسی، 
معاونت سینمایی و معاونت فرهنگی وزارت ارشاد، 
بنیاد فارابی، جاوید قربان اوغلی، سفیر پیشین ایران 
در آفریقای جنوبی، معاون سفیر آفریقا در تهران و... . 
ابتدای این مراسم با سخنرانی ماریا دوتنسکو، مدیرکل 
مرکز اطلاعات یونسکو در تهران، همراه بود. او در آغاز 
در چند جمله  به بیان نقش نلسون ماندلا در برقراری 
صلح در جهان پرداخت و سپس بیانیه بان کی مون به 
مناسبت روز جهانی نلسون ماندلا را قرائت کرد. او با 
طرح این سؤال که روز جهانی ماندلا چطور به وجود 
آمد، گفت: در نوامبر سال ۲۰۰۹، روز هجدهم جولای 
به نام او نام گذاری شد و قطع نامه مجمع عمومی 
سازمان ملل در این زمینه، ارزش های شخصیتی ماندلا 
را در زمینه هایی چون تعهد به خدمت به بشریت، 
ترویج برابری جنسی، احترام به حقوق کودکان، 
بهبود وضعیت جوامع فقیر و توسعه نیافته و... نشان 
می دهد. اما پیام بان کی مون، روز بین المللی ماندلا را 
فرصتی برای تغییر و صرف وقت برای مردم جهان 
عنوان کرد: «ماندلا، ۶۷ سال از عمر خود را صرف 
برابری اجتماعی کرد و شاید وقت آن رسیده باشد که 
مردم با ملحق شدن به بنیاد او، اکنون ۶۷ دقیقه از 
وقت خود را صرف خدمات اجتماعی در جهان کنند». 
بان کی مون در بخش دیگری از این پیام نوشته است: 
«در ۷۰ سالگی عمر سازمان ملل، امسال اولین جایزه 
جهانی نلسون ماندلا دایر خواهد شد؛ جایزه ای که 
هر پنج سال به یک زن و یک مرد در سراسر دنیا داده 

خواهد شد که میراث ماندلا را زنده نگه داشته اند».
دکتر حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی و 
آفریقای، وزارت امورخارجه در بخش دوم این مراسم 
سعی کرد به این پرسش پاسخ دهد که چه چیز، ماندلا 
را ماندلا کرد؟ او با اشاره به اینکه ماندلا همچون دیگر 
مبارزان ضداستعماری و استثماری جهان در مسیر 
دشوار آزادی قدم برداشت، گفت: «یک سوم عمر 
ماندلا در زندان گذشت و اما با دو انتخاب توانست، 
در این مسیر جاودانه شود. اول اینکه او در اوج قدرت، 
داوطلبانه قدرت را ترک کرد و دوم اینکه حتی وقتی که 

در اوج مشروعیت به قدرت رسید، از انتقام جویی آنچه 
بر سر ملتش آمده بود، با درایت گذشت و بخشش 
را جایگزین انتقام کرد». امیرعبداللهیان به یکی از 
مهم ترین شعارهای ماندلا نگاهی دوباره انداخت و 
یادآور شد: «شعار «می بخشیم اما فراموش نمی کنیم» 
دو مسئله بسیار مهم در خود دارد؛ می بخشیم چون 
نمی خواهیم آینده قربانی گذشته شود اما فراموش 
نمی کنیم چراکه فراموش کردن تاریخمان، نشانه 
بی هویتی است». به گفته امیرعبداللهیان، کشور ما 
در طول سال های پس از انقلاب، از یاران منطقه ای 
این کشور بوده است: «ماندلا هم ایران را به اندازه ای 
دوست داشت که دوبار به کشورمان سفر کرد و از 
نزدیک با آیت االله هاشمی رفسنجانی و سیدمحمد 
خاتمی، رؤسای جمهور وقت دیدار کرد».این مقام 
دولتی در بخش دوم سخنانش به مسئله آفریقا از 
دید یک قاره کشف نشده با بازارهای نیازمند به روابط 
اقتصادی با کشورهای منطقه اشاره کرد و گفت: 
«آفریقا مجموعه ای بیش از ۴۰ کشور است با ملت ها و 
منابع طبیعی و اقتصادی مختلف که امروز به صحنه 
رقابت کشورها برای سرمایه گذاری های بلندمدت بدل 
شده اما متأسفانه کشور ما با وجود ۳۰سال نزدیکی و 
ارتقای سطح مناسبات هنوز نتوانسته در این رقابت ها 
جایگاه مناسبی داشته باشد».امیرعبداللهیان علت 
اصلی را در یک درد مضمن دانست و آن را این طور 
توصیف کرد: «تصویری که در پرتو صداوسیما از 
آفریقا در افکار عمومی مردم کشورمان نشسته، یادآور 
گرسنگی، خشونت، بیماری و ناامنی است تا جایی 
که به علت ترس و دلهره، تمایل برای ایجاد ارتباط 
بیشتر با این کشورها وجود ندارد». او از دانشگاهیان، 
اهالی رسانه، اقتصاددانان، متفکران اتاق های فکر 
و... درخواست کرد در رابطه با آفریقا به تولید ادبیات 
سیاسی جدید بپردازند و این قاره را بیشتر به مردم 
معرفی کنند تا زمینه ارتباط اقتصادی و ایجاد بازار 
کالاهای ایرانی در آن فراهم شود. در پاسخ به این 
درخواست، مسئول انجمن ایرانی روابط بین الملل 
با اشاره به خدمات نلسون ماندلا به مردم جهان و 
الگویی که او برای مبارزه با بی عدالتی در پیش گرفت، 
گفت که امیدواریم روزی تلاش های ماندلا در مبارزه با 
بی عدالتی بتواند جایی میان دانشجویان دانشگاه های 
ایران هم باز کند و دکترین او به پایان نامه ها و تزهای 
دانشگاهی راه یابد. او همچنین به همایش یک روزه 
مطالعات آفریقا اشاره کرد که قرار است در شهریورماه 
برگزار شود و پس از آن نوبت به رونمایی از کتاب 
میثم شاه بابایی رسید. میثم شاه بابایی تنها عکاس 
ایرانی بود که توانست کامل ترین گزارش تصویری از 
مراسم باشکوه درگذشت نلسون ماندلا را تهیه کند و 
رونمایی از این کتاب فرصتی بود تا چهره هایی چون 
مهتاب کرامتی، سفیر سازمان یونیسف، فخرالسادات 
محتشمی پور، علیرضا قربانی، قربان اوغلی، سفیر 
سابق ایران در آفریقا و معاون سفیر فعلی ایران در 
آفریقا، کنار هم بایستند و عکسی را به یادگار ثبت کنند. 
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